



कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

अधिक व्यय +  
Excess +  
बचत-  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय + Excess + बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
<b>ख - कृषि मंत्रालय</b>	<b>B – Ministry of Agriculture</b>				
मुख्य शीर्ष “2405”	Major Head “2405”				
मछली पालन	Fisheries				
मू.	O.	2148.00	2221.52	2226.22	+4.70
पु.	R.	73.52			
<b>ग - ग्रामीण विकास मंत्रालय</b>	<b>C - Ministry of Rural Development</b>				
मुख्य शीर्ष “2515”	Major Head “2515”				
अन्य ग्राम विकास कार्यक्रम	Other Rural Development Programmes				
मू.	O.	1027.00	618.41	607.56	- 10.85
पु.	R.	- 408.59			
<b>घ - विद्युत मंत्रालय</b>	<b>D – Ministry of Power</b>				
मुख्य शीर्ष “2801”	Major Head “2801”				
बिजली	Power				
मू.	O.	5401.00	5777.10	5776.92	- 0.18
पु.	R.	376.10			
<b>च - उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय</b>	<b>F- Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution</b>				
मुख्य शीर्ष “3475”	Major Head “3475”				
अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं	Other General Economic Services				
मू.	O.	67.00	171.37	171.46	+ 0.09
पु.	R.	104.37			

कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	अधिक व्यय +
Total	Actual	Excess +
grant	expenditure	बचत-
		Saving -

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
<b>छ - स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय</b>	<b>G – Ministry of Health and Family Welfare</b>				
मुख्य शीर्ष “2210”	Major Head “2210”				
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health				
मू.	O.	2222.00	1955.73	1953.02	- 2.71
पु.	R.	- 266.27			
<b>ठ - संस्कृति मंत्रालय</b>	<b>L – Ministry of Culture</b>				
मुख्य शीर्ष “2205”	Major Head “2205”				
कला और संस्कृति	Art and Culture				
मू.	O.	317.00	368.35	359.32	-9.03
पु.	R.	51.35			
<b>ध - पोत परिवहन मंत्रालय</b>	<b>S – Ministry of Shipping</b>				
मुख्य शीर्ष “3052”	Major Head “3052”				
जहाजरानी	Shipping				
मू.	O.	16200.00	15701.00	15698.40	- 2.60
पु.	R.	- 499.00			
<b>फ - शहरी विकास मंत्रालय</b>	<b>V – Ministry of Urban Development</b>				
मुख्य शीर्ष “2059”	Major Head “2059”				
लोक निर्माण कार्य	Public Works				
मू.	O.	2526.00	2600.80	2603.87	+ 3.07
पु.	R.	74.80			

कुल अनुदान      वास्तविक व्यय      बचत-  
Total                      Actual                      Saving -  
grant                      expenditure

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3452"	Major Head "3452"				
पर्यटन	Tourism				
मू.	O.	130.00			
			276.35	276.35	..
पु.	R.	146.35			
<b>य - नागर विमानन मंत्रालय Z – Ministry of Civil Aviation</b>					
मुख्य शीर्ष "3053"	Major Head "3053"				
नागर विमानन	Civil Aviation				
मू.	O.	3480.00			
			3788.89	3773.92	- 14.97
पु.	R.	308.89			

(I) ₹190.70 लाख का प्रावधान ग्यारह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹190.70 lakhs remained wholly unutilized under eleven heads.

(II) मुख्य शीर्ष "2405" - "ग्राम पंचायतों को सहायता - पंचायत" के अंतर्गत ₹121.71 लाख की बचत (₹240.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयोग प्रमाण-पत्र प्राप्त न होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "2405" - "Assistance to Gram Panchayats - Panchayats"-saving of ₹121.71 lakhs (against the sanctioned provision of ₹240.00 lakhs) was due to non-receipt of utilization certificates.

(III) मुख्य शीर्ष "2515" - "अन्य व्यय - द्वीप परिषद/पंचायत" के अंतर्गत ₹337.29 लाख की बचत (₹867.60 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अनुदानग्राही संस्थाओं से उपयोग प्रमाण पत्र प्राप्त न होने के कारण हुई।

(III) Under Major Head "2515" - "Other Expenditure - Island Council/Panchayat" - saving of ₹ 337.29 lakhs (against the sanctioned provision of ₹ 867.60 lakhs) was due to non-receipt of utilization certificates from the grantee institutions.

(IV) मुख्य शीर्ष "2210" - "ग्रामीण स्वास्थ्य सेवाएं - एलोपैथी - निदेशन और प्रशासन - मुख्यालय और अस्पताल" के अंतर्गत ₹118.87 लाख की बचत (₹1259.55 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने और अगती में सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र के उन्नयन के लिए मंत्रालय से अनुमोदन प्राप्त न होने के कारण हुई।

(IV) Under Major Head "2210"- "Rural Health Services - Allopathy - Direction and Administration - Headquarters and Hospitals"- saving of ₹118.87 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1259.55 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and non-receipt of approval from Ministry for upgradation of Community Health Centre at Agatti.

(V) मुख्य शीर्ष “3052” - “समुद्रपार पोत परिवहन - पोत परिवहन सेवा - भारतीय पोत परिवहन निगम” के अंतर्गत ₹501.60 लाख की बचत (₹16200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) यूटीएल पोतों को चलाने और उनके रख-रखाव के लिए लक्षद्वीप विकास निगम को कम निधियां जारी किए जाने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष “2059” - “सामान्य - निर्माण - भवन” के अंतर्गत ₹153.42 लाख की बचत (₹240.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सीमेंट और अन्य सामग्रियां उपलब्ध न होने की वजह से विभिन्न सरकारी भवनों का रख-रखाव न किए जाने के कारण हुई।

(VII) पांच शीर्षों के अंतर्गत ₹420.48 लाख की बचतें हुईं जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परन्तु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 12 प्रतिशत से 99 प्रतिशत थीं।

2.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “2055” - “विशेष पुलिस - भारत रिजर्व बटालियन” - ₹166.90 लाख का अधिक व्यय (₹872.25 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संशोधित आशवासित करियर प्रोन्नति स्कीम की बकाया राशि और यात्रा भत्ता बिलों का निपटान किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2405” -

(क) “समुद्री मछली पालन - गहरे समुद्र में मछली पालन” - ₹135.83 लाख का अधिक व्यय (₹1475.65 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय से प्राप्त एचएसडी तेल की अधिप्राप्ति के दावों का निपटान किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ख) “मछली पकड़ने वाले पोतों का यंत्रीकरण और सुधार- नौका निर्माण यार्ड” - ₹145.74 लाख का अधिक व्यय (₹99.13 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निजी नौका मालिकों को सहायिकी आधार पर डीजल की पूर्ति के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(V) Under Major Head “3052” - “Overseas Shipping - Shipping Service - Shipping Corporation of India” - saving of ₹501.60 lakhs (against the sanctioned provision of ₹16200.00 lakhs) was due to release of less funds to Lakshadweep Development Corporation for running and maintenance of UTL Vessels.

(VI) Under Major Head “2059” - “General - Construction - Building” - saving of ₹153.42 lakhs (against the sanctioned provision of ₹240.00 lakhs) was due to non-maintenance of various Government buildings owing to non-availability of cement and other materials.

(VII) Under five heads savings of ₹420.48 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 12 percent to 99 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads :-

(A) Major Head “2055” - “Special Police - India Reserve Battalion” - excess of ₹166.90 lakhs (against the sanctioned provision of ₹872.25 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear arrears of modified assured career progression scheme (MACP) and travelling allowance bills.

(B) Major Head “2405” -

(a) “Marine Fisheries - Deep Sea Fisheries” - excess of ₹135.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1475.65 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear claims for procurement of HSD oil received from Directorate General of Supplies and Disposals.

(b) “Mechanisation and Improvement of Fish Crafts - Boat Building Yard” - excess of ₹145.74 lakhs (against the sanctioned provision of ₹99.13 lakhs) was due to requirement of additional funds for diesel for supply to private boat owners on subsidy basis.

(गा) मुख्य शीर्ष “2801” - “डीजल/गैस विद्युत उत्पादन-लक्षद्वीप में विद्युत पूर्ति - विद्युत संयंत्र और अनुषंगी निर्माण कार्य” - ₹376.60 लाख का अधिक व्यय (₹5373.28 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन और भत्तों और पूर्ति तथा निपटान महानिदेशालय से डीजल की खरीद संबंधी बिलों का निपटान किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष “3475” - “बाटों और मापों का विनियमन-विधिक माप विज्ञान” - ₹104.63 लाख का अधिक व्यय (₹65.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्य उपभोक्ता कल्याण निधि की स्थापना किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ङ) मुख्य शीर्ष “2205” - “सार्वजनिक पुस्तकालय - केंद्रीय पुस्तकालय लक्षद्वीप” - ₹139.92 लाख का अधिक व्यय (₹156.40 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मुख्य शीर्ष क्रमांक कोड प्राप्त न होने की वजह से शीर्ष 22050010102 के अंतर्गत समस्त व्यय दर्ज किए जाने के कारण हुआ।

(चा) मुख्य शीर्ष “2059” - “सामान्य - निदेशन और प्रशासन- कार्यकारी स्थापना” - ₹128.34 लाख का अधिक व्यय (₹542.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संशोधित आश्वासित करियर प्रोन्नति से संबंधित बकाया राशि का निपटान किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(छा) मुख्य शीर्ष “3452” - “सामान्य - अन्य व्यय - भवन” - ₹146.35 लाख का अधिक व्यय (₹130.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न पर्यटक कुटियों की मरम्मत और रख-रखाव के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(झा) मुख्य शीर्ष “3053” - “सामान्य - अन्य व्यय - हेलिकाप्टर सेवाओं को अदायगी” - ₹292.74 लाख का अधिक व्यय (₹3451.49 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दो पवन हंस हेलिकाप्टरों के प्रतिघंटा प्रभागों को अदा किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(III) छह शीर्षों के अंतर्गत ₹504.33 लाख का अधिक व्यय हुआ जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परन्तु ₹100.00

(C) Major Head “2801” - “Diesel/Gas Power Generation - Supply of Electricity in Lakshadweep-Power Plant and Ancillary Works” - excess of ₹376.60 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5373.28 lakhs) was due to requirement of additional funds for pay & allowances and to clear bills towards purchase of diesel from Directorate General of Supplies and Disposals.

(D) Major Head “3475” - “Regulation of Weights and Measures - Legal Metrology” - excess of ₹104.63 lakhs (against the sanctioned provision of ₹65.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for setting up State Consumer Welfare Fund.

(E) Major Head “2205” - “Public Libraries - Central Library Lakshadweep” - excess of ₹139.92 lakhs (against the sanctioned provision of ₹156.40 lakhs) was due to booking of entire expenditure incurred under the head 22050010102 owing to non-receipt of Major Head serial code.

(F) Major Head “2059” - “General - Direction and Administration - Executive Establishment” - excess of ₹128.34 lakhs (against the sanctioned provision of ₹542.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear arrears on account of modified assured career progression scheme (MACP).

(G) Major Head “3452” - “General - Other Expenditure - Building” - excess of ₹146.35 lakhs (against the sanctioned provision of ₹130.00 lakhs) was due to requirement of additional funds for repair and maintenance of various tourist huts.

(H) Major Head “3053” - “General - Other Expenditure - Payment to Helicopter Services” - excess of ₹292.74 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3451.49 lakhs) was due to requirement of additional funds to meet hourly charges of two Pawan Hans helicopters.

(II) Under six heads excess of ₹504.33 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not

लाख से कम तथा स्वीकृत प्रावधान का 14 प्रतिशत से 706 प्रतिशत तक था।

exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 14 percent to 706 percent of the sanctioned provision.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ :-

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय + Excess + बचत- Saving -
(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)				
शीर्ष	Head			
<b>द - सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय</b>	<b>R – Ministry of Road Transport and Highways</b>			
मुख्य शीर्ष “5054”	Major Head “5054”			
सड़कों तथा सेतुओं पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges			
मू.	O.	1100.00	1300.00	1300.00
पु.	R.	200.00		
<b>फ - शहरी विकास मंत्रालय</b>	<b>V – Ministry of Urban Development</b>			
मुख्य शीर्ष “4059”	Major Head “4059”			
लोक निर्माण कार्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	616.00	776.00	764.56
पु.	R.	160.00		
मुख्य शीर्ष “4216”	Major Head “4216”			
आवास पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Housing			
मू.	O.	700.00	500.00	501.43
पु.	R.	-200.00		

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)				
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4235"	Major Head "4235"			
सामाजिक सुरक्षा तथा कल्याण पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Social Security and Welfare			
मू.	O.	125.00		
			44.90	.. - 44.90
पु.	R.	- 80.10		
मुख्य शीर्ष "4403"	Major Head "4403"			
पशु पालन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Animal Husbandry			
मू.	O.	175.00		
			75.00	72.01 - 2.99
पु.	R.	-100.00		

(I) ₹365.00 लाख का प्रावधान नौ शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹125.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष "4235" - "समाज कल्याण - महिला कल्याण - कामकाजी महिला होस्टल" के अंतर्गत भूमि उपलब्ध न होने की वजह से कदमत में बाल उद्यान का निर्माण न किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(I) Provision of ₹365.00 lakhs remained wholly unutilized under nine heads; of these ₹125.00 lakhs alone accounted for under Major Head "4235"- "Social Welfare - Womens Welfare- Working Womens Hostel"- due to non-construction of Children's Park at Kadmat owing to non-availability of land.

(II) मुख्य शीर्ष "4216" - "सरकारी रिहायशी भवन - सामान्य पूल आवास - सरकारी क्वार्टरों का निर्माण" के अंतर्गत ₹198.57 लाख की बचत (₹700.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कावारत्ती में टाइप-III क्वार्टरों के निर्माण के लिए कोटेशन को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "4216" - "Government Residential Building - General Pool Accommodation - Construction of Government Quarters" - saving of ₹198.57 lakhs (against the sanctioned provision of ₹700.00 lakhs) was due to non-finalisation of quotation for construction of Type-III quarter at Kavaratti.

(III) मुख्य शीर्ष "4403" - "अन्य व्यय - भवन" के अंतर्गत ₹102.99 लाख की बचत (₹175.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कावारत्ती में मुर्गी पालन बाड़ा और रोग निदान केंद्र

(III) Under Major Head "4403" - "Other Expenditure - Building" - saving of ₹102.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹175.00 lakhs) was due to non-finalization of proposal for land

के निर्माण के लिए भूमि अधिग्रहण के प्रस्ताव को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(IV) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹144.59 लाख की बचतें हुईं जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक और स्वीकृत प्रावधान का 81 प्रतिशत और 93 प्रतिशत थीं।

4.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “5054” - “जिला और अन्य सड़कों - अन्य व्यय - संपर्क सड़कों का निर्माण” - ₹200.00 लाख का अधिक व्यय (₹1100.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न द्वीपों पर संपर्क सड़कों के निर्माण के लिए भूस्वामियों को मुआवजे की अदायगी किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “4059” - “अन्य भवन - निर्माण - औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान” - ₹155.92 लाख का अधिक व्यय (₹141.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान के भवन के निर्माण के लिए भूस्वामियों को मुआवजे की अदायगी किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹227.73 लाख का अधिक व्यय हुआ जो प्रत्येक में ₹50.00 लाख से अधिक परंतु ₹100.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 65 प्रतिशत से 115 प्रतिशत तक था।

acquisition for construction for poultry pen and Disease Diagnostic centre at Kavaratti.

(IV) Under two heads savings of ₹144.59 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs and constituting 81 percent and 93 percent of the sanctioned provision.

4.(I) The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “5054” - “District and Other Roads - Other Expenditure - Construction of Link Roads”- excess of ₹200.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1100.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear compensation to land owners for construction of Link Roads at various islands.

(B) Major Head “4059” - “Other Buildings – Construction - Industrial Training Institute”- excess of ₹155.92 lakhs (against the sanctioned provision of ₹141.00 lakhs) was due to requirement of additional funds to clear compensation to land owners for construction of ITI building.

(II) Under three heads excess of ₹227.73 lakhs occurred, each exceeding ₹50.00 lakhs but not exceeding ₹100.00 lakhs and constituting 65 percent to 115 percent of the sanctioned provision.